
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1240

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 26 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702956 1238004391 77031216-7 Servicios  De  Capacitación  Net
Spa

Técnicas  Para  La  Gestión  Del  Cambio  En
Las Organizaciones

1702960 1238004392 77031216-7 Servicios  De  Capacitación  Net
Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1703256 1238004478 76109431-9 C&C Capacitación Limitada Manejo  Del  Trauma  En  Accidentes
(Inmovilización Y Traslado)

1703299 1238004486 76988274-K Centro  De  Formación  Integral
Cerfom Limitada

Manejo  De  La  Planilla  Del  Cálculo  Excel
Nivel Básico

1703281 1238004575 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa Procedimientos  Para  La  Prevención  De
Riesgos Eléctricos

1703721 1238004705 76904968-1 Tawa Capacitaciones Limitada Tecnicas Y Herramientas Para Formador De
Formadores

1703760 1238004735 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Técnicas De Administración Y Optimización
Del Tiempo

1703866 1238004738 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Herramientas De Gestión Y Liderazgo Para
El  Desarrollo  De  Equipos  De  Ventas
Exitosos

1703867 1238004739 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Técnicas Para Jefaturas Efectivas

1704079 1238004778 76109431-9 C&C Capacitación Limitada Manejo  De  Emergencias  Infantiles  Y
Reanimación Cardiopulmonar

1704123 1238004795 76901713-5
Rodrigo Omar Cáceres Conejeros
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Gestión  De  Centro  De  Distribución,  Bajo
Una Mirada De Optimización De Recursos Y
Ventaja Competitiva.

1704125 1238004796 76901713-5
Rodrigo Omar Cáceres Conejeros
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Utilización  De  Estrategias  De  Compras  Y
Adquisiciones

1704077 1238004823 76207812-0
Sociedad Centro De Capacitación
Y  Mejoramiento  Profesional
Limitada

Herramientas  De Matemáticas  Financieras
Para La Gestión

1704535 1238004881 76328648-7 Fte Consultores Limitada Técnicas  De  Evaluación  De  Desempeño
Laboral

1704304 1238004916 76532100-K Cenfa Capacitación Limitada

Estrategias  De  Estimulación  Emocional  Y
Social  En  El  Trabajo  De  Los  Equipos  De
Trabajo  En  El  Área  De  La  Salud  Con
Familias

1704325 1238004917 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas De Excelencia Operacional Y
El Lean-Kaizen

1704330 1238004918 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas Para Optimizar La Gestión De
Los Procesos En La Organización

1704385 1238004922 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Manejo Básico De La Planilla  De Cálculo
Excel Para Windows

1704393 1238004925 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Manejo  De  Windows,  Word,  Excel  Y
Powerpoint

1704201 1238004929 76901482-9 Cisa Capacitaciones Spa Control De Emergencias Industriales
1704520 1238004931 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas Para La Mejora Continua

1704603 1238004953 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  2016
Intermedio

1704608 1238004954 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  2016
Avanzado

1704677 1238004958 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas Y Uso De Herramientas Eléctricas

1704344 1238004960 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa

Prevención  Y  Control  De  Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud-Iaas

1704460 1238004971 76819577-3 Sociedad  De  Capaci tac ión
Instituto De Competencias Spa

Técnicas Para Una Política De Igualdad De
Géneros  En  Empresas  Que  Aseguren  Su
Adecuada  Integración  A  Las  Actividades



Laborales

1704595 1238004979 76207812-0
Sociedad Centro De Capacitación
Y  Mejoramiento  Profesional
Limitada

Aplicación  De  Herramientas  De  Análisis
Financiero

1704552 1238004981 77059548-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Luis  Adolfo  Paz
Pérez E.I.R.L.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1704555 1238004982 77059548-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Luis  Adolfo  Paz
Pérez E.I.R.L.

Técnicas De Servicio Al Cliente

1704459 1238004986 76821137-K Capacitaciones Lorena Alejandra
Navea Perez E.I.R.L.

Técnicas De Negociación Y Resolución De
Conflictos

1704526 1238004989 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Técnicas  De  Manejo  Y  Tratamiento  De
Residuos Sólidos En El Contexto Del Ciclo
De Vida De Productos

1704545 1238004990 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Utilización  De  Conceptos  De  Economía
Circular  En  El  Diseño  Y  Desarrollo  De
Productos  Plásticos  De  La  Industria  De
Productos  Alimentarios  Y  De  Consumo
Masivo.

1704629 1238004997 77016717-5 Galatek Spa Inglés General Nivel Básico A1 101

1704443 1238005001 76267636-2 Bliss Capacitación Spa Estrategias  Para  La  Gestión  Del  Cambio
Organizacional

1704693 1238005007 96780470-3 Sociedad  De  Capacitación  In
Limine Limitada Herramientas De Comunicación Efectiva

1704594 1238005010 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1704601 1238005011 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1704602 1238005012 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técnicas De Marketing Y Ventas

1704865 1238005014 76086763-2 C r e a e n l a c e  C a p a c i t a c i o n
Limitada

Uso De Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En
Equipo

1704688 1238005018 76232950-6
I n s t i t u t o   D e   C a l i d a d  Y
Medioambiente De Chile, Ignacio
Javier Caro Aguilera E.I.R.L.

A p l i c a c i ó n   D e   H e r r a m i e n t a s
Computacionales De Excel Nivel Básico

1704657 1238005020 76079405-8 Pesco Capacitaciones Limitada Operaciones De Rescate En Emergencias

1704747 1238005028 76139468-1 Castillo Y Pizarro Limitada Aplicaciones Técnicas Sobre La Operación
Renta.

1704759 1238005036 78055440-1 Capa c i t a c i ó n   P l a y  Comp
Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1704765 1238005038 78055440-1 Capa c i t a c i ó n   P l a y  Comp
Limitada

Ingles  Comunicacional  Para  Servicios  De
Turismo Y Hotelero Nivel Basico (A1)

1704778 1238005040 52000827-6 Instituto De Capacitación Gloria
Alvarez Lody E.I.R.L. Manejo Microsoft Excel Básico

1704902 1238005055 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técnicas De Gestión De Buenas Prácticas En
Laboratorio



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:25:02-0400




